Succedit in ordine solutionis tertia regula *Ulp. eod. lib. 43. ad Sab. in l. 3. §. 1. iuncta l. 5. in p. ff. h. tit. ibi: Quid si forte à neutro dictum sit, in huiusmodi nominibus, quae diem, vel conditionem habuerunt, id videtur solutum, cuius dies venit; in huiusmodi, quae perenti die debentur, contra, quotiens indistincte quid solvitur, in graviozem causam videtur solutum, si autem nulla praegraverit (id est si omnia nomina similia fuerint) in antiquiorem; postea autem aliqua exempla subicitur gravioz causae, quae continetur in l. Si quid. 7. h. tit. quae ex eodem lib. 43. ad Sab. denumpra apparet; Etenim utriusque tam debitoris, quam creditoris demonstratione cessante, ut loquitur *Papin. in l. ex pluribus. 9. ff. h. tit.* quae omnino iuris superioribus coartanda venit in specie scilicet solvens debitoris, de qua utraque *Consultus* loquitur; ex iuris dispositione id ex pluribus causis solutum, et demonstratum videtur, quod debitor alias demonstraturus, aut soluturus fuisset verisimiliter: Summus namque coniectura, seu verisimilitudo ex mente debitoris scilicet, quoniam ius in ambiguo eius ingenium representari pro facto habet, quod ipse omnino, dum auctor dissolutionis nexus unum debitum solvere intendit. Nec amplius creditor, aut denique debitor ipse abique voluntate alterius aliam pro arbitrio designare causam poterit, postquam iuris potestate semel simpliciter facta solutio effectum suum operata est. arg. tñ in l. apud *Aufidum. 20. ff. de op. leg.* Nec cum de executione obligationis agitur, minime iuris providentia debendi causae existimat esse eas, quarum dies, siue conditio non dum venit, aut exierit; prout et cum de compensatione quaeritur. l. quod in diem. ff. de Compensat. imò neque eas, quae in controversia, et sub Iudice adhuc sunt l. t. d. l. 3. §. 1. d. l. 9. l. 103. ff. h. tit. Et si enim debitor diem solutionem facit, et inter has quoque causas procul dubio habeat arbitrium iuris suo renuncians, minime tamen in ambiguo eas pro causis debendi designare credi poterit arg. tñ in l. Cum de indebito. ff. de probat. faciunt tñ in l. Sub hac. ff. de oblig. et act. l. Interdum cum rim. ff. de verb. sign. prout nec causam eam, ex qua retineri dumtaxat, non etiam peti cum effectu pecunia potest. l. Naturales. ff. de oblig. et act. d. l. 103. l. 55. 2. Veri. fin. l. 94. §. flavius. ff. de solut. Recte ergo ait *Ulp.* eam solutum iuris potestate causam in ambiguo videtur, cuius dies iam tempore solutionis venerat, nisi ponas ex nulla causa venire diem, aut conditionem; tunc enim forsan, quae in diem contracta est causa, illa potior erit, quae in longiorem diem, vel sub conditione contracta invenitur.*

l. 3. §. 1. l. 5. in p. ff. h. tit.

l. 7. ff. h. tit.

l. 9. ff. h. tit.

l. 20. de op. leg.

l. quod in diem de Comp.

l. t. d. l. 3. §. 1. d. l. 9. l. 103. ff. h. tit.

arg. tñ in l. Cum de indebito. ff. de probat.

l. 2.

In huiusmodi causis, quae puzi, et sine controversia consistunt, eam in ambiguo ex mente debitoris videtur solutam ait *Ulp.* quae gravioz sit, et quae magis onerat ipsum debitorem; qualis autem existimetur ex pluribus causis gravioz, certo definiti nequit, aliquos tamen ordine receperunt *Iuriconsulti* casus, redditi varioribus pulationi, et maioris gravamini, quos et sequi *Iudices*, dum de hac re disceptatur, tenentur, et eorum exemplo in aliis concursibus debent arbitrari: has species à *Iuriconsultis* traditas, etsi minus claritate, et brevitate tradant, et explicent *Donell. lib. 16. comm. cap. 12. Cuiac. lib. 2. Pap. ind. l. Cum ex pluribus. 9. ff. h. tit. et lib. 9. qu. 1. et eisdem Papin. in d. l. 94. §. flavius. ff. eodem. David argente de solut. ad has l. l. qu. 2. et alii*, levi tamen manu forsan non inutiliter, eas recensebimus; et quidem v. loco inter plures causas, quae puzi, et abique controversia consistunt, gravioz recensetur illa, ex qua debitori imminet infamia; quippe causa existimationis prima, et summa est. l. quidem. 8. de eo q. nec causa. l. 8.

l. quidem. 8. de eo quod minus caa.

§. I. de h. qui no. con. et §. I. de p. na. temer. l. i. §.

§. d. Divo Pio. 15. per totam ff. de re iud. §. 7. ff. h. i. §.

Veri. Proinde.

N. 3.

§. Vlt. C. de iur. d. §. 7. Veri. Proinde. ff. h. i. §.

§. fin. ff. de nau. fan.

Paulus lib. 1. sent. tit. 19.

Iuxta ff. de manum. vind. l. §. Si in duabus. to 9. de Reg. Iur. Iuxta autem sunt carum fixi ve bonorum raporum, In iuriam, pro socio, tutelae, mandati, depositi, et similes, quibus de fide rupta agitur, ex quibusque damnatum ex edicto sequitur infamia. §. ff. de h. qui not. infam. An autem debitum iudicari inter has causas numeretur, dubitabile est, ob contrarias ss. Curac, et David Argente loci ubi supra; Et quidem si fas est iudicium interponere, quidquid tempore legi. 12. tabul. procederet; tempore autem Iuri consultorum 3. aut 4. clausis, non dubito iudicari executionem famosam non esse; quamvis enim Universalis bonorum sub hasta venditio famam supplet, et pudorem suffundat, tamen pignorum apprehensio, et rerum quarundam venditio iuxta Divi Pii rescriptum, de quo in l. §. a Dido Pio. 15. per totam ff. de re iud. neque exiimationem ledunt, neque famam minuunt, ut palam est; Nec quidquam in contrarium probat in l. §. d. ff. h. i. §. qui omnino iungendus est cum d. l. §. 5. in p. d. eiusdem tit. porro enim Oly. generalem Regulam statuit in d. l. §. 5. dicens, graviolem causam preferendam esse in ordine solutionis, quaedam ex hac regula conseq. deducit in l. §. 7. Inde conseq. quam deducit Iuriconsultus in Veri. Proinde n. Venit ex p. d. legis, sed ex Regula generali potius inferat, prout et alia conseq. subiecta in c. Veri. §. d. l. §. 7. alioquin si ex principio legis illatio prior proveniret, et secunda quoque illatio ex eodem fonte deduceretur; diceremusque actionem quoque legis Aquilae famosam esse famam, et pudorem suffundere, quod quam absurdum, et incivile sit nemo non videt, eandem portionem huius causae tribuit Papin. d. lib. 2. def. in l. Cum ex pluri. §. 9. ff. h. i. §.

Secundum gradum obtinet in concurre causa iudicari, quae et exiimationem ledat, gravissima tamen est, quoniam ex ea debitoris bona capiuntur pignori, et distrahuntur, unde si. frat. satis; accedunt etiam Vnus, quae hodie ex Iustiniani constitutione certissimae sunt. l. ult. C. de iur. rei iud. d. l. §. 7. Veri. Proinde. ff. h. i. §. Tertium sibi vindicat locum causa ea, quae sub poena contracta est, quae et abique mora debitoris, solo diei condictioni transcursum committi solet. l. §. fin. ubi late de hoc tractavimus ad Lab. ff. de nau. fan. Nec sola gradum concurre occupat; Nam eiusdem conditionis est Vnaria causa, sive ex conventionem, sive ex mora debeatur Vnus; quamvis enim Vnus proprie poena non sint, tamen Ratio eadem, quae graviolem facit poenalem conventionem ob imminens periculum commisionis poena, eadem efficit eiusdem conditionis sortem feneratoriam; quod quidem ita intelligas vellem, quod attinet ad regulacionem poenalem, si modo tempore solutionis nondum poena commissa est, alioquin iam poena commissa, quae semel, et Variabiliter committi solet, iam poenalis causa minime inter graviores reputari debet, sive novatio per eam prioris conventionis fuerit, sive non, de quo late egimus in d. l. §. fin. ff. de nau. fan. Unde omnium poenaliu conventionum, inter quas pactum etiam comminatum connumeratur, exempla denucenda sunt; aliud in sorte feneratoria procedat; quippe Vnus non semel, sed quot annis cedunt, et eum tempore currunt, donec soli soluta sit, aut eo nomine satisfactum creditori fuerit, eiusdem conditionis est causa illa, quae per inficiationem in duplum crevit, ut clare indicat Oly. in d. l. §. 7. Veri. Ergo dum alternativae Vnarius coniungit ibi. Ergo si ex causa, quae inficiatione crevit, vel poenali deberet. §. quippe simpliciter aliud, quod accedit quaedam legibus statuta poena est, imo tentari forsitan poterit, duas dumtaxat conseq. Oly. definitionem continere, aliam, quae exiimationem profert, et aliam, quae periculum pecuniae Vitae, ut pyenit Donell. in d. cap. 12. Veri. hoc intellecto, quo sensu unam clausulam facit in Veri. proinde, quo simul comprehendit et iudicari causam, et poenalem, ac simul eam, quae inficiatione in duplum crevit; Nam actio quoque iudicari eius naturae est, ut probat Paulus lib. 1. sent. tit. 19. et Cicero Placo ubi ait: Praeter meo pro tua prudentia decrevit, ut si iudicatum negaretur, in duplum inter. At forsitan quoque pignorum apprehensio, et distractio iuxta ordinem in d. l. §. 15. ff. de re iud. graviolem certari, quae inficiatione crevit, iudicari actionem faciunt, qua consideratione facta carptem in ordine gradus supra arguatur in d. l. §. 7. recte defendi poterit: causae autem, quae inficiatione crevit, receniet Suarez de Mend. late ad l. Aquil. lib. 3. cap. 5. a n. 3. qui videndus

circa brevem explicationem tōi in d. l. 7. in d. cap. 5. sect. 1. n. 22. Sunt tōi, qui ad hanc cla-
nem spectant l. 4. l. 7. et d. l. 99. ff. h. tit.

Quartum obtinet locum causa illa, quæ sub pignore, vel hy-
potheca debetur d. l. 93. h. tit. neque eundem, imò quintum locum tenet ea causa, quæ satisfacta
debetur, et quæ pure opponitur ab Olp. in d. l. 5. in fine principii. ff. h. tit. non eo sensu, quasi
conditionali, aut in diem ibidem proponatur causa, quæ sub satisfactione debetur; quæ ppe de
huiusmodi causis, quæ pure, et pæsentis die non debentur, se non tractare satis in prin. legi
Consultis profiteretur; sed imò eo sensu pura causa ea ibi adsignificatur, quæ abique ulla secu-
ritate propter fidem solam debitoris contracta est; eodemque sensu accipiendus est Pompon.
in l. Et magis. l. h. tit. ubi ita demum post penalem causam, et, quæ sub fideiussoribus
est contracta, exat locus, si ceteræ omnes pure sint, hoc est abique ulla pignori securi-
tate contractæ, proponantur: Etenim eadem ratio, quæ graviozem facit causam eam, quæ
proprio nomine, ea, quæ nomine alieno contracta invenitur, eadem efficit, ut gravior
quoque reputetur ea, quæ sub pignore, ceteris, quæ satisfacta, hoc est, quæ sub fideiussoribus
contractæ sunt; sibi enim utilius putabit quisque frangi debitor, fideiussorum potius pati
molestiam, quam pignorum distractionem; nisi gravius hominæ cordato, et inæque
esse pure fidem fallere, quam rei familiaris iacturam experiri; quod quidem non imoni-
nenre infamia, dispositione iuris non attendi, vel maxime illud probat, quod penali,
et foeneraria causa, ea, quæ satisfacta debetur, potius effectus sunt: hunc ordinem servat
Cuiac. lib. 9. quæ. Pap. in l. 94. §. flavii. ff. h. tit. ut neque ex alio ulla iure huius tractatus,
nam Olp. et Pompon. solius nominis, quod satisfacta debetur, hoc est sub fideiussoribus in
d. l. 4. et §. Papin. autem solius debiti pignoratitii, aut hypothecarii in d. l. 99. h. tit. men-
tionem, seu commemorationem faciunt; in his vero terminis minime distinguemus an
civiliter, an naturaliter duntaxat pecunia debeatur; etenim cum naturale debitum ef-
ficax reddatur, conventi fideiussoribus, qui actione mandati experiri habentur sunt,
vel distracti pignoriibus, vel eo magis periculum debitoris imminet, quod accitius, et dili-
genter magis creditor hanc, quam solam agnovit, debiti securitatem persequutus, et
executus est.

N. 4.

l. 93. ff. h. tit.
l. 5. ff. eodem tit.

l. 4. ff. eodem tit.

d. l. 4. et §. h. tit.

Sexum gradum occupat debitum aliud quodpiam, quod proprio nomine
contractum est, comparativè ad illud, quod alieno nomine est susceptum, veluti quan-
do qui pro alio fideiuberet, aut se soluturum pecuniam ab alio debitam contrahit. l. 4.
l. 4. l. 99. ff. h. tit. quod veteres idè definiunt, qd. Verisimile videretur diligentem debi-
torem admonitum ita negotium suum perituros fuisse, ut inquit Papin. in d. l. 99. quamvis
enim antiquitus in facultate creditoris exat pro arbitrio, vel reum, vel fideiussorem con-
venire vigeat ad Iustiniani constitutionem, de qua in Auth. pæsent. C. de fideiuss. l. 5. C.
illo tit. tamen ut rationatur rectè Donell. in d. cap. 12. illa ratio Verisimilitudinis de
sumpta videretur ex more, et ingenio hominum, qui dum se sibi proximos ducunt, n. tantum
ad utilitatem, sed etiam ad officium suum pertinere putant, sua potius curare, quam
aliena, quibus accedit, immediatè magis, et directè pulchre Verecundam fidem in causa
propria interpositam, quam quæ in aliena amicitie officio adhibetur. At licet paribus
concurrentibus causis Verisimum hoc sit; merito tamen dubitari potest, qd. in his tex-
tibus sit dicendum, si concurrat causa pura nomine proprio contracta, et alia, quæ
in alieno nomine datæ pignoriibus, vel sub pæna contracta est? In qua quidem specie in-
cunctanter existimo, eam in ambiguo solutam causam intelligi, quæ nomine alieno
sub pignoriibus, vel sub pæna contracta invenitur; hoc enim, et Verisimilitudinis ratio à
Papin. tradita in d. l. 99. exoritur, et Olp. decisio evincit in l. 4. h. tit. ibidem enim con-
currentibus fideiussoria causa, et ea, quæ proprio nomine in diem nota est, non alia
ratione iuxta mentem debitoris alieno nomine contracta proprie preferretur, nisi quia
hoc illa gravior est, utpotè ex qua statim, nulla interveniente dilatione, pecunia peri-
viori, et duxiori, superioris definitioni minime locus est.

N. 5.

l. 4. l. 99. ff. h. tit.

Auth. pæsent. C. de fideiuss. l. 5. C. l. 5. C. eodem tit.

l. 4. et 99. h. tit.

Septimum denique in concursu habet gradum an-
tior causa, ita ut quod simpliciter in ambiguo solutum est, alii deficientibus qualitatibus

N. 6.

et potius causę accepto fieri debeat, quę prior ordine contracta est; nam et si proximior pri-
 oris sit, et hac consideratione levior considerari possit, tamen ex distantia magis
 pulsat Verecundiam, et pudorem debitoris, qui dum solvit, de pignificatione cogitare non inte-
 lligitur; imò hoc ordine servato magis creditorem allucere Verisimiliter credimus, ut
 pro alio debito equali, aut maiori temporis inducias sibi permittat. l. 5. l. 24. l. 5. l. 102.
 S. l. h. tit. Antiquior autem contractus non solum si intelligitur, qui conventionione ante-
 rior est, sed et qui adventu diei condici in exigenti potestate antecedere: Unde Segrvola
 quęrit in l. 89. §. fin. h. tit. quid dicendum sit, si uno die contractus Vexari duo geri sint,
 alter sub die citiori, alter vero sub longiori die, et una summa simpliciter soluta pro-
 ponatur? Et merito respondet, et potius causę solutam quantitatem applicandam esse, quę
 prius efficac peritione facta est, hoc est cuius dies antecessit, et venit: aliud namque pro-
 cederet, si nulli conventionione in specie Segrvolę adiectus dies esset, quo casu ex Vexaque
 stipulatione pro portione solutum videretur. l. 8. ff. h. tit. Neque enim quod horum forsan
 diversi interponit stipulationes sint, in contradictione est (licet quoad pignori potiori-
 tatem contrarium servetur) prout q. alter ex contractibus sublevioribus, alter vero sub
 gravioribus innitus sit; quippe q. ad hanc causam attinet fieri nullius pignudici, non
 ad unquam, nec adeo amari, et stricte conventionum qualitate, ponderandę, et colli-
 mandę sunt. Verum q. erit dicendum, si Vexaque conventio diversis diebus facta quoque
 proponatur? Et quidem in hac specie idem respondendum videretur ex mente, et si. Bar-
 Raph. Cum. et Pauli Carta. ind. l. 89. §. fin. quoniam et si neque dies, neque locus influ-
 ant in substantia obligationis, ut condicio; cum tamen de executione obligationis
 agitur, perinde habeatur, ac si partem substantialem aliquam conventioni induxissent
 ex tacita contrahentium mente, qui omnem executionis formam in illum diem, seu
 locum contulerit. l. 4. ff. de eo quod certo loco. l. 22. ff. de reb. cred. l. fin. ff. de cond. tit.
 l. 24. et 25. ff. de oblig. et act. l. 59. ff. de Verb. oblig. l. magnam. C. de contrah. et com. sup.
 dixi in tract. de eo quod certo loco in pignudici.

Sic licet hoc ita recte stare possint, magis tamen exprimo
 tacitam conventionem, quam in finalibus Verbi indicat Segrvola non ex sola appositione
 citioris diei, ut Cumanus existimavit provenire, ac multo minus ex iurii recepta
 dispositione, ut putarunt Bartholus, et Cartensis, quibus accedit Dionys. Gothofr. ind. §. fin.
 lit. K. sed imò derivari, et colligi ex eo, quod eadem die Vexaque conventio innita est:
 Et quidem ut hoc clarius appareat, Universus Segrvolę contextus, qui ad nostrum tractatum
 fluxum expectat, exponendus est: Sic igitur Segrvola in prior legi creditorem ex
 pluribus causis in Aphosa dicitur accepisse, acceptoque tribus Lucio Treio Reliquum
 omne, vulgò alcance ratione apponita eius pecunię, quam servus eiusdem debitoris
 servus creditori caveat: quęritur est, an ex cautione, ac Lucio Treio ex omnibus chi-
 rographis liberatio contingeret? Quod quidem videbatur ob absoluta cautionis Verba, sibi:
 Reliquum omne ratione posita d. hoc est todo el alcance, y resta, enzando en Cuenca
 la deuda contraida por el esclavo. Verum contrarium merito respondit Segrvola, et id
 ex reliquis chirographis integram manere persecutionem, si credito per servum contrac-
 to dumtaxat satisfactum proponeretur; quippe minime presumatur in ambiguo credito,
 cetera remissionem debita, ob inconsulta cautionis Verba, quę hac consideratione potius,
 et si cum violentia restringenda sunt ad eam pecuniã, quam servus caveat, quęque
 sola soluta proponeretur; perinde ac si cautio id significaret, quod et recte significare
 poterit Recipi todo el resto, y alcance, tomada, o recibida la Cuenta del dinero solamente,
 que el esclavo de Treio me asegura pagar. Quibus Verbi ea sola pecuniã soluta propo-
 nitur, quę nomine servi debebatur, cuius rationes spurcę erant: Onqua decisione non
 inubilitate deduci videretur, potius nempè servum acreorem fecerit proprium nomen
 solvere, et si levius, dummodo efficac iurata l. 94. §. flavius h. tit. relicti dominici chi-
 rographi, et si gravioribus, cum non fluxum causam debitor ipse, sed imò Vexari dum-
 taxat causę et si improprie. l. Servus. ff. de pecul. in ea specie consideretur; sic acceptis
 huius, quę cap. t. dicta manent circa expositionem tui ind. §. flavius.

l. 5. l. 24. l. 5. l. 102. ff. h. tit.

l. 89. §. fin. h. tit.

l. 8. ff. h. tit.

conventionem

l. h. de eo quod certo loco.
 l. 22. ff. de reb. cred.
 l. fin. ff. de cond. tit.
 l. 24. et 25. ff. de oblig. et act.

N. 7.

l. 89. §. fin. h. tit.

N. 8.

ex duabus causis excipitur, et mandare debitori, ut ex causa, qua debebat centum, pecuniam traderet Lucio Titio procuratori eius, integra manente alia causa, ex qua trecenta debebantur, debitor centum procuratori tradidit, dicens se ex utraque causa ea solvere, quæritur est an pro illi centum liberetur? Quod quidem videbatur, si quidem in potestate debitori est causam demonstrare ex 1^a regula Ulp. de qua in l. 1. in p. huius tit. Sed nihilominus contrarium dicit Scyvola, nimirum debitorem non esse liberatum, nisi debitori demonstrationem creditor, vel novo mandato, vel ratihabitione approbaverit; etenim neque partialem solutionem cogitur accipere creditor iuxta d. l. 2. ff. h. tit. neque in vius debitor demonstrationem creditoris compelliatur sequi, imò nec procuratori mandatum excedentes pecuniam ea lege traditam accipere poterunt: Cum igitur debitor non sit liberatus, pecuniam à procuratoribus est reperiturus; et quidem absque exceptione ulla, quam alius dominus sic pecuniam reddidurus abirecere poter, nisi rebus integram creditor eo modo solutionem factam ratam habere velit. Aliud forsitan procederet, si in eadem specie trecenta creditor solvere mandaret; debitor autem ex alia causa centum exolveret, ex qua pona, aut viuis imminabant; nisi verius, ob mandati finem n. servatos idem quoque in hac specie, quod in superiori debere procedere putet; quantumvis debitor in hi terminis non partialem solutionem faciat, sed unum integrum debitum afferat: Cum utriusq. ei exit pecuniam offerre, obignare, et deponere, nec ita eam procuratoribus ad hoc mandatum non habentibus tradere.

l. 1. ff. h. tit.

l. 2. ff. eodem tit.

capitulum 2. 201

Denique prout in hi speciebus, ita et in tertia, quam in 5. fin. proponit Scyvola non ex iure comerto, sed ex verisimili agentium intentione circa modum, et formam solutionis, respondet Scyvola. Etenim cum debitor eadem die ex duabus causis, diversis chirographis se obligavit, et alteri citationem, ultionem alteri diem apponit; parinde habetur, ac si uno chirographo diversas summas similiter solvere cavisset: itaque magis ex iure, et more ita cavendum est, ut prius solvatur ordine debitum, quod ex utriusque voluntate citationem diem continet, et si gravius aliud sit; quippe iuris dispositioni non est locus, quando ex verbis conventionis, aut mente contrahentium aliud verisimiliter accipi inveniatur. l. ubi fideiussor. 2. ff. h. tit. faciunt tñ in l. 96. §. penult. h. tit. et l. 3. §. si quis ita. ff. de eo quod certo loco. Ex hi immediate inferitur, non absque mysterio Scyvolam proponit eodem die instrumenta fuisse conscripta; nam si diversis temporibus, et diebus facta proponerentur, iuris ordine servato, neque levior causa ob viuas leviores, prior esset, quamvis citationem diem solutionis contineret, neque paribus concurrentibus in gravitate causis, antiquior reputaretur ea, cuius dies prius venisset, imò ea, que prius esset contracta, si modo tempore solutionis iam utriusque dies contineret. Neque obstant tñ, de quibus supra, nempe l. 22. ff. de oblig. et act. l. 5. de O. O. cum similib. Etenim conditio diei attenditur, quod ad estimationem inveniendam attinet, quotiens nimirum de ea obligatione agitur, cui dies est adiectus: certum quando diversis temporibus forsitan annis diversis conventionibus apponuntur dies, Quid, quæritur, attinet ad ordinem solutionis citationis, vel ultionis dies solutionis, aut quid commune habet una conventio cum alia? Non ergo recte ex hoc Scyvolæ responso recte inferunt generaliter DD. antiquitatem causis, non ex tempore conventionis, sed ex diei adiecti mentione considerandam esse; quod quidem quamvis alia ratio sit probabile, si par gravitas utriusque causis proponatur; aperte tamen est falsum, si una causa, altera gravior, et onerosior sit, etiam in eodem gravitatis genere, ut in d. l. 82. §. fin. Scyvolæ proponit.

N. 9

l. 24. h. tit.
l. 96. §. pen. h. tit.
l. 3. §. si quis ita ff. de eo quod certo loco.

l. 22. ff. de oblig. et act.
l. 5. ff. de O. O.

N. 10

l. 22. ff. h. tit.

§. 1. de lib. cau.
§. 2. de oper. lib. cau.
§. 3. de ser. ff. de dolo.
§. 4. de ser. ex r. cau.
facto.

caus. iurare, et repromittere, ut efficaciter obligentur. l. fin. ff. de liberali cau. l. 7. §. 2. ff. de oper. lib. diximus ad Lab. lib. 4. in l. pen. ff. de statu lib. n. 30. Neque hu. obicitur tui in l. elegantes. §. Si ser. ff. de dolo. l. promittit. 3. C. an ser. ex r. facto, ubi exemplum antiquioru. obligationu. in liberto inveniri videtur: ser. enim, qui aliquid pro libertate daret, vel facere promittit, si ex port. facto non det, vel faciat, exiit in libertatem videtur obligatus actione de dolo, ut in dictis iuribus habetur: q. causa h. antiquior est; siquidem obligatio operarum non aliter cum effectu valet contrahi, quam si manumissus operas iuret d. l. 7. in prin. et §. 2. ff. de oper. lib. d. l. fin. ff. de liberali cau. Verum hui. difficultati resp. h. c. in text. e. g. u. voca, et eadem est; quippe sicut libertatis causa promittenti, aut iuranti postmodum actione de dolo compellitur promissa adimplere, ita et qui operas se promittit daturum, pariter post libertatem obtinens promittere, vel iurare, vel actione de dolo, perinde tenebitur ac si verè iuraverit, aut promississet. Quibus accedit has causas in liberto minime concurrere posse; siquidem ser. qui pro libertate aliquid dedit, vel promissit ab indictione operarum, prout à bonorum possessione immuni evadit l. 32. ff. de oper. lib. Semp. igitur ista Modestini definitio manet; Videnda sunt, quæ diximus ad Lab. in d. l. fin. ff. de bon. lib. n. 8.

§. 32. ff. de oper. lib.

N. 11.

§. 9. ff. h. n. §. 33. ff. eod.

Si autem causa nulla pregraveret, aut altera tempore antiquior inveniretur, imò pax et dixerim, et contractuum causa sit, eleganter Pomponius ait, eo omnibus summi pro portione videri solutum l. Illud. §. ff. h. n. facit tui in l. Ob traxinta. §. 3. ff. h. n. Itaque si mihi centum ex stipulatione debeas, quinquaginta autem ex causa mutua, et sexaginta solvas, iuxta Pomponii regulam ex centum stipulatione debitis, quadraginta decedens; ex quinquaginta autem decedent viginti, geometrica proportione servata; quotiens enim ex iur. dispositione verisimilem agentis intentionem sequente, et observante, aliquid decedit ex pluri. partibus paxdem designatis, non verisimile, sed servata proportione geometrica decedit d. l. 96. §. pen. h. n. l. Si ita scriptum. §. ff. de lib. et port. h. p. aut contingit æque quando partibus paxdem dari aliquid similiter accedit. l. Si plures. §. 24. cum similib. ff. de vulg. et pupill. Vbi Petrus Barb. ca. n. si excipias in novo tract. l. n. 5. §. 2. Veri. §. ff. h. n. Videndi sunt circa subtilem hanc materiam proportionem. tui in l. Si ser. plurim. §. ff. de leg. l. 20. ff. de leg. 2. l. Ser. communis. §. ff. de adq. h. red. l. qui pecuniam. §. 22. cum similib. ff. de reat. lib. tui optimus in l. Turpia. §. 4. §. fin. ff. de leg. 4. l. Si h. red. §. 29. cum similib. ff. eodem. et pax. Cumanum, Gofredum, et Cuiac. Videndi sunt Pancorbinus obi. 8. Cherius lib. differ. cap. 20. Arias de Meia lib. 2. Par. cap. 7. n. 19. Pegas de comper. 2. p. cap. 104. a n. 44. Alram. lib. 8. qu. 12. Sequi. in l. 14. de iure Codicill. n. 27. et Donell. et Ouald. lib. 8. comm. cap. 29. lit. B. Neque hu. obicitur tui in l. Si finita. §. 5. Cum autem cum similib. de damno infecto, qui iuxta ea, quæ in superi. oribus cap. 3. tradidimus, accipiendus est; idè autem horu. aut momentu. non servati, iur. dispositione, ex utraque causa proportione videtur solutum; quoniam hoc ipso, quod debitor nihil demonstrato aliquam pecun. quantitatem solvit, velut conuentioni utriusque debitor eam subicit utriusque similiter, alia cessante voluntati coniectura: q. tui in d. l. 96. §. pen. ff. h. n. Nec quid in ambiguo melius iur. providentia statui possit, maxime si de hora instrumentu. confecti non appareat, aut eadem sit, in quibus terminu. electio iur. non difficili, sed impossibili comperte reddetur, ne iurè conquiratur creditor, qui hoc ordine servato, partialem solutionem suscipere compellitur, cum sibi impetare possit, quod tempore solutionis non reclamavit, et sibi concessa facultate non est Vni, sed voluntarie nihil demonstrato solutionem, iur. dispositionem non ignoans, vel scire debens, non accipit. D. Didacus de la Serna de solut. cap. 2. n. 15. in fine, nisi forsan creditor, de quo apertus, minor sit, et se circumventum, aut l. sum doceat, quo casu proculdubio restitutionem causa cognita habebit. arg. tui in l. Vn. C. si adveas. solut. l. 7. §. n. solum. §. ff. de minor.

§. 96. §. pen. ff. h. n.

§. 13. ff. de lib. et port. h.

§. 5. §. 2. Veri. §. ff. h. n.

§. Si finita. §. 5. Cum autem de damno infecto.

§. Vni. C. si adveas solut.

§. 7. §. n. solum. §. ff. de minor.

N. 12.

Illud sanè mirum cuiquam videri poterit, cum mirum in specie Papin. duobus contractibus pariter pignora obligata indistinctè conuentioni subiaceant, sive ex contractibus unius gravior, vel antiquior altero sit, vel non; in pignori autem non sic procedat, imò ita demum simpliciter facta solutio duobus existentibus causis utriusque conuentioni subiecta videtur; si una causa gravior, vel antiquior altera non sit; quo sanè fundamento tentare quiquam poterit, Papin. si, iuxta opinionem Pomponii. ene accipiendam,

ut nimirum eo tantum casu locum habeat, quo pars et dicitur, et contractum, pro quibus obligan-
 tur pignora, causa proponatur; alioquin iuxta ordinem servato, antiquiori, vel graviori causae pignora
 prius obligata censeantur, Superfluum autem eorum tempore posteriori, aut levis contractum; hac
 tamen consideratione nihil remanente, Verissima Pap. ss. prout supra à nobis cap. 3. accepta, et in-
 tellecta manet; etenim separanda omnino est causa obligationis pignori à solutione simpliciter
 facta; cum enim pignus pro duobus contractibus obligatur, prout in Papin. specie, debitoris Voluntas
 obicere non est; qui enim pro duobus contractibus pignus obligat, quomodo videat poterit pro uno
 dumtaxat obligare? Quod quidem comperit eveniret, si pignori pignus unius dumtaxat con-
 ventum quantitatem exiguaret: in aperta q. Voluntate equaliter, et uno tempore pro causis dua-
 bus pignus supponitur, coniectura loci esse non poterit. At quando ex pluribus causis debitor
 simpliciter solutionem facit absque ulla contractus demonstratione, et valet pro pluribus, et pro
 una dumtaxat causa intelligi solutionem facere: in terminis q. disparis causae, pro graviori cau-
 sa, et pro illa solam solutionem facere; in terminis vero parvis omnino causis utriusque pro por-
 tione intelligitur solutam subicere quantitatem; Sin autem parvas summas, et deinde debi-
 torem, qui in Papin. specie causarum demonstratione non facta, pignora simpliciter obligavit,
 forsan Pompon. et aliorum Iurisperitorum reguli circa solutionem factam simpliciter, tra-
 diti, loci futurus erit, hae sunt regulae à Iurisperitis traditae, eo casu quo nulla commemo-
 ratione facta solutio expediret. Verum cum plurimi alii casus occurrere possint, qui certam
 definitionem ex dictis non accipiunt, Veluti si concurrat fideiussoria causa sub gravioribus
 Viciis, propriam autem sub levioribus; Vel causa, quae poenam continet, et diem habet, cum ea, quae
 pignus contracta est; aut denique si ea summa soluta proponatur, quae ad unius integri debiti
 satisfactionem sufficiat; graviozem autem causam nequeat exiguare; huius, et similibus
 terminis boni Iudex Varii ex facti circumstantiis arbitrabitur, Verisimilem mentem de-
 bitoris sequens. iuxta Ulp. definitionem circa creditoris personam, in quem electio convec-
 titur. l. ff. h. tit. facit optimus totus in l. mora. 3. ff. de Viciis; illud autem n. omittimus, an-
 tequam ad alia transire faciamus, nimirum ex casu quo disparibus concurrentibus cau-
 sis, simpliciter aliqua summa solvitur, quae excedat alterutrius causae quantitatem, prius
 in causam graviozem, seu antiquiozem solutam summam fieri acceptam; siquid vero super-
 sit, cum sequenti ordinem debere compensari: itaque si mihi debeas ex causa famosa
 centum, ex causa poenali quinquaginta, et ex causa simplici trecenta; ducenti simpliciter
 soluti; prius infamis causa extincta, et postea causa poenali, quinquaginta, quae superiunt
 simplicem trecentorum causam exponerabunt, id Volente, et consentiente creditore, qui unice-
 sam accepit quantitatem, ut probat perspicue Papin. in d. l. Cum ex pluribus. 9. in fin. ff. h. tit. d. l. 9. l. 24. ff. h. tit.
 tit. iuncta l. Vbi fideiussor. 24. eodem. Sed nec illud omittimus, nunquam nimirum existente
 efficaci causa, intelligi factam solutionem in debitum naturale. l. 5. 5. 2. Veri. fin. iuncta l. tot. l. 5. 5. 2. Veri. fin. l. tot. ff. h. tit. l. 5. 5. 2. Veri. fin. l. tot. ff. h. tit.
 ff. h. tit. Sin vero omnes causae inefficaces, hoc est equitate tantum naturali nubescentes propo-
 nantur; inter eas idem iuxta ordinem servandum est, ut nimirum anti-
 quior, quae sit, citationi preferatur; et si parvi tempore sint, concursu partes faciunt, cum debitor
 consulto, vel errore solutam pecuniam manum regere possit.

l. 1. ff. h. tit.
 l. 32. ff. de Viciis.

d. l. 9. l. 24. ff. h. tit.
 l. 5. 5. 2. Veri. fin. l. tot. ff. h. tit.

N^o 13

Cuncta vero hae procedunt, pluribus concurrentibus causis,
 seu nominibus principalibus; Sin autem unum nomen dumtaxat proponatur contractum sub
 Viciis civiliter debiti stipulatione, vel ex mora in bonae fidei conventionibus, generaliter
 constitutum est, prius in Viciis, ac postmodum siquid supererit, in sortem, q. solvitur impu-
 tati oportere. l. 5. 5. 2. Veri. fin. ff. h. tit. l. 4. in fin. C. eod. l. Titia. 48. ff. h. tit. q. quidem non
 solum procedit pignori pro Viciis obligato, et dicitur l. 35. ff. de pign. act. l. 68. 5. pro Aure-
 lio. ff. de fideiuss. d. l. 5. 5. 2. ff. h. tit. quod quidem nullam dubitationem habet iuxta Reg. tot.
 in l. tot. Veri. Paulus h. tit. Verum et eo casu quo nulli interpositi pignori Voluntarie pe-
 debitorum solutio expediret, ut in dd. iuxta habetur; neque enim nolente creditore, sortis
 causam designare debitor poterit, ut supra cap. 1. probatum manet, nisi Viciis ex pacto
 nudo naturaliter dumtaxat debeantur. l. Si Viciis. 24. C. de Viciis. Verum cum simpli-
 citer facta solutio ex Verisimili mente debitoris, et potius causae iuxta dispositione facta-
 tus accepta, quae Viciis debitori ipse sit. l. 4. l. 2. l. 9. cum alii in superioribus adducti.
 ff. h. tit. And. Clud. de cond. indeb. cap. 4. n. 9. Viciisque sit longe debitori numerum solu-
 tum prius in sortem, hae postmodum in Viciis imputari, quo magis ipsarum Viciarum curam

l. 5. 5. 2. Veri. fin. h. tit.
 l. 48. ff. eodem tit.

l. 21. C. de Viciis.
 l. 4. 9. ff. h. tit.

in radice impediatur, vel minuat saltem, merito in dubium veniunt, qua ratione hęc Iuris constitutio, quę generaliter ordinem invertit, nitatur. Et quidem Glossa in d. l. Ut Cde Nuisu lit. P. quam requirit Paulus de Castro in l. t. h. tit. n. 6. non aliam rationem reddere, nisi quia ita constitutum est. Cujus autem lib. 2. quęst. Pap. in l. 94. §. Flavius. ff. h. tit. ait, duxam esse sortis causam, sed longę duxam causam Nuzarum; quod quidem vel eõ magis iudicari debuit, ut prius in sortem, quam in Nuzas soluta pecunia impureretur. Curia. enim opinio eadem est cum alia opinione Glossę in d. l. Ut. quam merito impugnat Paulus de Castro; quippe Nuzaria in egruovo; Nuzam namque esse solventi debitori duxam esse causam Nuzarum, hoc est duxam esse ipsi valde eam sortem pecuniam, quam non accepit. At ob hanc eandem rationem verius est idem, cum de ordine solutionis agitur eo modo impurationem fieri, quo magis ipsarum Nuzarum radix amperetur, aut minuat. Bartholus id odio debitori esse inductum arbitratur, qui passus est currere Nuzas in l. t. h. tit. n. 9. quasi non satis Nuzi ipsi punta sit negligentia eius. Giffani in l. t. C. h. t. idem solvendas prius Nuzas iudicat, quia graviores debitorum sunt obid, quod antiquius ex decursu Nuzis nec soluti, alia, et nova sortis conficiebatur, idque appellabatur Anotacimum; At iure prohibitas Nuzarum Nuzas, sive anotacimum manifeste probant eõ in l. 28. et 29. C. hoc tit. de Nuzis. l. 2. §. de admn. Rex. ad Civit. l. 27. de re iudic. l. 26. §. ff. de Cond. indob. l. 20. C. ex pp. cau. in fine. Bacher. ad Treual. Vol. 2. disp. 3. th. 5. lit. A. Cumanus, Richard. David. Argonae ferẽ in eõdem Commentis sunt.

§ 28 et 29. C. h. t.
 § 27. de re iudic.
 § 26. §. 1. de Cond. indob.

N. 14.

Probabilius autem Donell in d. l. t. n. 16. C. h. t. et d. lib. 16. comm. cap. 12. et Brunemano in eadem l. t. securus, existimas, hanc iuri consuetudinem favore creditoris inductam fuisse, ne in eius perniciem favor debitori conatus conversatur: etenim egruimum est inter plures debendi causas egruę principales commodum debitori ascendere, ut quę gravior ipsi sit soluta, prius iudicetur; siquidem hoc abique incommodo creditoris inducitur, qui integram aliorum debitorum persecutionem habet. l. 2. §. quamquam. ff. de aqua plu. arcend. quando autem sortis sub Nuzis debentur, non abique incommodo creditoris induci valent, ut sortis potius quam Nuzis soluta pecunia accepto feratur; quippe hoc modo Nuzarum commodum creditoris periret, nisi mora debitori quęritum. At si Verum amamus, nec consideratio hęc Donelli tute defendi poterit; siquidem et ratio eadem militat egruę, quando causa simplex concurreat cum nomine Nuzarum, vel eo, §. sub poena contractum est, in quibus terminis, cum pariter in casu creditoris simplex debitum evolvi prius, ne Nuzarum, aut pars commodum amittat, ea tamen causa iuri dispositione creditoris soluta, quę levior, et commodior debitori consideratur; neque enim ad futura Nuzas iuri manus habet creditor in una, quam in alia specie.

§ 2. §. quamquam. ff. de aqua plu. arc.

N. 15.

Inde hi, et alii opinionibus omni, Verisimilitudinem arbitrii iuri constituti rationem non aliunde perendam esse, quam ex ipsius causis, qua de agitur, natura, et conventionis Verisimilitudine; cum enim Nuzę propter moram non solventium infligi soleant. l. Cum quidam. §. Si pupillo in fin. ff. de Nuzis. ob damnum, quod pariter creditor in cessatione solutionis, et lucrum, quod percipit debitor ex Nuz sortis, egruimum est, non audiri debitorem, qui futurarum Nuzarum curam, sibi prospiciens, iurare intendit, quam prius damnum sciat, et Nuzas decurias solvat creditor; quoniam et hoc tacite quodam modo inter consentientes favore creditoris Verisimilitudinem intelligitur; non enim alia ratione debitori licet Nuzas solvere abique sorte invito etiam creditoris, licet cum hac illi unicam individuum causam considerans, nisi quia hoc eõdem permittunt tacite creditoris, ut nimirum solutis Nuzis creditorum spectare sortis solutionem faciat, et cum eis incommodo compensato dilationem parit; et hoc ipsius simpliciter facta solutione actum intelligi congruum, et rationabile est, quod ideo magis in eis Nuzis recipi oportuit, quę in bonę fidei conventionibus officio Iudicis ex mora debentur; quod alia si soluta pecunia sortem extingueret, nulla creditoris amplius actio remaneret; cum in his terminis non duę actiones sunt, sed una, cui officio Iudicis Nuzarum quantitas accedit. l. §. C. Depositi, de qua propter Ordinaris Vidend. D. Soloz. lib. 2. de iure Indiar. cap. 29. a. n. 10. Neque hi obicit eõ in l. Explicibus. §. 9. §. fin. h. tit. Nam ut ibi satis probabiliter Respondent communitate Antiqui, non erat maior quantitas Nuzarum debitarum in illa specie, Unde referebat nihil, an prius sortis, an Nuzis soluta pecunia accepto fereretur; non enim de hoc Sigvola

§ Cum quidam. §. Si pupillo. de Nuzis.

§. C. Depositi.
 §. Explicibus. §. 9. §. fin. h. tit.

disputat, sed potius de pulatione unius ex sortibus debitis sub diversis diebus facti chirogra-
phi, ut in superioribus dictum manet. At si alicui divinationis scrupulus superveniat, maxi-
me ex Verbi Segoly, quae exonerationem unius debiti, non integram satisfactionem indicant,
dici quoque poterit, ideo in ea specie prius ex sorte, quam ex unius quantitate solutam
decedere, quia id agebatur in illi terminis, ut sortis illa, cuius ius prius curaret, et prius quoque
solveretur; atque eadem ratione, qua sortis huc altera potiori iudicatur ex mente contracten-
tum, et potiori quoque creditur unius ex eadem sorte debiti; atroquin si innumerabilia conven-
tione iuxta dispositionem iuris de unius esset disputatio, nulla ratio esset, cur nimirum
unius leviores huius sortis, alterius graviores alterius sortis unius potiores evenirent; siquidem
non circa unius, sed circa sortis ex adiectione diversarum dierum verisimilitudo consideren-
dum deducitur: Cum igitur favore creditoris, conjectura derumpat, ius constitutum procedat,
apparet id eidem renunciare, et sortem potius eligere licere. §. Si quis in conscribendo. C. de
factis; id autem minime creditur fuisse in ambiguo in specie tota in d. §. 5. §. fin. iuncta §. 6.
ff. h. tit. quae in superioribus quoque explicata manet.

§. Si quis in conscribendo
de 23. C. de factis.

¶ Hinc quaeritur oportune, an praedicta iuris constitutio
habeat locum in stipulatione quoque poenali, quae praecedenti conventioni addita solat? In quo
articula triplex casu omnino est separandus, et distinguendus. I^{us} ut, quando poenali stipula-
tio additur simultanee in favorem creditoris, hoc est fenus uberiori promittitur, si ad diem
leviores unius promittitur non sint, ut in specie Papin. in §. pecunias. §. 5. unius. ff. de unius, in
quibus terminis si forte committam stipulationem uberiori fenus, debitor unius minoris of-
ferat, et creditor accipiat, poenali stipulationi proculdubio renunciam creditur. §. 5. §. 8. C.
de unius. At si debitor simpliciter aliquam pecuniam quantitatem solvat, quae exi superet mi-
noris unius, vel etiam fenus uberiori, ex causa committam poenali stipulationi solutionem facere
intelligitur, et unius constitutio servabitur, ut scilicet quod solutum est, prius in unius gra-
viores, potest in sortem siquid superet, acceptum feratur; idemque procedit, si unius, vel
etiam quod interius loco pro una vice dumtaxat aliqua pecuniam quantitatem intra modum legi-
timum promissa sit, ut in specie tota in §. 22. C. de unius; quippe subrogatum, ut vulgo dicitur
let, sapit naturam, et conditionem eius, in cuius locum subrogatur. §. Si id §. 33. cum vulgo
ff. de donat. Si casu 2^o quando electivè additur poenali stipulatio, si ad diem condicendum
pecunia, et unius principali obligationis solus non fuerint. In quibus terminis si forte commi-
tam stipulationem poenalem debitor nominatim solvat ex causa prioris obligationis,
et creditor voluntarie accipiat, pariter absque dubio poenali stipulationi creditur renun-
tiam, et ab ea intelligitur recedat; quo casu iuxta unius constitutionem pecunia soluta,
prius unius, potest sortis principali obligationis imputabitur; simpliciter autem facta poe-
nitentem solutionem causa poenali stipulationis committam creditur ipse solvere; quoniam
committam dicitur ex antea poena, ex parte eius novatur obligatio, nec amplius datur dua-
rum causarum concursus in ordine solutionis, imò unius dumtaxat causa consideratur in
facultate solvendi, licet duae adhuc sint respectu creditoris, qui ex poena committam recedat ex
priori obligatione apere valeat: non potest ergo debitor intelligi solvere ex ea causa, quae
quoad eum causa non est. Videnda omnino sunt, quae tradidimus ad Lab. lib. 5. Poth. in §. fin.
ff. de nau. fan. in princ. et sec. t. praecipue n. 42. Idemque dicendum, si stipulatio poenali per
noxam debitoris committam fuerit, de quo in d. §. fin. sec. 3. per totam. 3^o denique sit casus,
quando nimirum stipulatio poenali incipit a conditione, prout in speciebus, de quibus nos in d.
§. fin. de nau. fan. sec. 1. et 5. In quibus terminis ante litteram contractam debitor simpliciter
solvens, ex causa accessionis creditur solvere, quo magis eminentem poenam evitare possit;
hoc enim eidem etiam creditore invito facere licet ob rationem, de qua in d. sec. 4. n. 32. cre-
ditur donec per novationem vere intervenientem ligare non sint manus debitoris, semper cre-
ditur inhiberi magis causam favorabilem solutionem facere, qualis est ea, quae impedit poenam, seu
fenus uberiori, quae imminet ex ipsa conventionem, si eo tempore, quo convenit, soluta pecunia non
fuerit, sicque quamvis, nullo dicitur, parum huius sortis perplexi, et ambigui in transitu facilis
michi videntur: In quo valde nota, esse posse debitorum ex pluribus causis; creditorem autem
ex unius, veluti quando debitor promittit quinquaginta dare, si non dederit quadraginta.

N. 16.

Solutus

§. pecunias. §. 5. unius.
ff. de unius.
eodem modo §. 23. de O. et R.

§. 5. et 8. C. de unius.

§. 22. C. de unius.

§. 33. de donat.

Sunt et casus tota §. fin.
de nau. fan. fenus.
§. 44. §. fin. de O. et R.
§. 22. de O. cum aliis
ad §. fin. n. 6.

d. §. fin. de nau. fan.

§. 8. de O. eodem modo
intelliguntur §. 11. §. 18. §. 4.
§. 19. §. fin. de conscribendo.

in casu Viginti solutus in causam accessionis ea summa soluta videtur, atque ex quadraginta, non ex quinquaginta deceder; Et contrario autem dari creditorem ex pluribus causis, debitorum autem ex Vicia, Voluit quando debitor triginta die Sancti Iohanni dare promittit, et si eo die non dederit quadraginta spondit, et dies Divi Iohanni transiit, in quibus terminis solutus decem per debitorum, ea summa ex quadraginta, non ex triginta deceder, cum tunc triginta perire adhuc possit creditor, si velit, tamen debitor die transacto amplius ex illa causa solvere nequeat, idque hucusque dictis consonans, et confame est.

N. 17.

Quod autem circa imputationem pecunie simpliciter solute in sorte fideiurata iuxta iuris consuetudinem rationem procedere dicimus, solvente reo principali absque controversia est; quid vero solvente fideiuratore procedat, videamus; et quamvis quidem, nullo dicitur, qui inter se non occurrat, consequenter hucusque dictis, et probabiliter dicendum videtur, simpliciter pecuniam exolutam ab eo fideiuratore, qui in omnem causam fideiuravit iuxta reo in l. quare ff. Locati, indistincte prius Viciis, permodum autem sorti accessio ferendum esse; neque enim ulla inter fideiurorem, et reum principalem, quod attinet ad Imputationem dispositionem, differentie ratio congrua reddi valet. Si vero fideiuror, qui se sortem duntaxat soluturum promittit, pecuniam nomine rei principalis solvit, et ut maxime eum liberes, nihil demonstrato, consuetudinis iuris dispositionem observandam esse, inter se probabile existimo; cum enim principali reo sortem, et Vicias debeat, et in portione eius ius consuetudinis locum habeat, solutionem simpliciter eiusdem debitori nomine factam, prius minuire debere Viciazum quantitatem consequens videtur: eorum ergo nomine, si hoc verum sit, non mandari actionem, sed potius negotiorum gestorum fideiuror habebit, prout alius quilibet, qui cum fideiuror non esset, pro exoratore debitorum solvit. facit ratio reo in l. 6. ff. h. tit. Si in fideiuror in eisdem terminis, pro se solvat, vel solvat simpliciter, reo non demonstrato, iuris consuetudinis dispositio proculdubio cenabit, qui minime locum habere poterit eo casu quo de illo nomine dissolvendo agitur, quod sub Viciazum contractum non est; neque enim in illam causam videri poterit fideiuror solvere, dum proprio nomine solvit, vel solvere intelligitur. iuxta reo in l. Et magis ff. h. tit. quod inefficax est, ex quoque ab ipso peti non poterit. l. 103. h. tit. non recte ergo creditor pecuniam a fideiurore accipit, si non actionis iure, sed ex mora duntaxat Iudicii officio in bonis fidei conventionibus Viciazum a reo debeantur; Nam principali sublata obligatione, sorte soluta eas amittet. l. 1. C. de posit. iuncto Arias de Mora lib. 2. var. cap. 31. n. 9. In his autem terminis (et alia reo nomine fideiuror pro parte duntaxat obligati, vel conventionis iure, vel beneficio episcopi Divi Hadriani, solvere possit, ut maxime eum liberes. l. 5. S. 1. ff. h. tit.) sortem pro fideiurore solvere eius nomine non poterit, utcumque Viciazum debitorum proponantur, ne hac obliqua via Viciazum ex mora debitorum liberationem consequatur, et Viciazum efficaciter promittarum eorum impediat, in viro creditore, in fraudem iuris consuetudinis; huc autem omnia, et si nullus eos occurrat, Equa valde, et iuri rationi consona inter se mihi videntur.

L. quare ff. Locati

L. 6. ff. h. tit.

L. Et magis ff. h. tit.

L. 103. eodem tit.

L. 1. C. de posit.

L. 5. S. 1. ff. h. tit.

N. 18.

Hucusque locuti sumus de Viciazum civiliter, et naturaliter debitorum ex stipulatione in stricti iuris conventionibus; ex mora autem in conventionibus bonae fidei, vel in causa testamentaria l. 3. l. In bonis ff. C. h. tit. l. In minorum. C. in quib. caus. in integr. rest. ut denique ex pacto in continenti adiecto in eisdem conventionibus bonae fidei. l. 5. In bonis ff. C. de pactis. Ovidendum tamen restat, quid in hoc tractatu circa Viciazum indebitas dicendum sit; et quidem si ex pacto nudo in conventionibus stricti naturaliter duntaxat debeantur Viciazum, pignore dato in Universam causam; alia est causa debitorum solventis, alia creditorum pignus distrahentis; quippe solventi debitorum, sorti causam demonstrare potest, et Viciazum duntaxat, quae in unicam causam cum sorte non efficiunt, ut satis indicat Imperator in l. Si Viciazum. ff. C. de Viciazum, quae de huiusmodi faenore naturaliter debito intelligenda est, prout et l. quoque. ff. eisdem principi; debitorum autem non designanti, habet creditor facultatem impetrandi simpliciter solutam pecuniam in Viciazum, potius quam in sortem d. l. 2. quoniam pignoris intervenientibus, ut idem Imperator subiicit, pacto promittit Viciazum, et solute retineri possunt, et tunc maxime solutio facta non sit. d. l. 22. in prio. C. de Viciazum, nullo vero causam demonstrante, non Viciazum, sed sorti civiliter debitorum pecunia accepto ferri debet ex Reg. tit. in l. 103. ff. h. tit. Creditore autem pignus distrahente, dubium non est redactam pecuniam prius Viciazum, postea sorti accepto ferri posse. l. 101. Veri. Paul. ff. h. tit. Et magis, quod dum de pignore agitur, eadem causa et sorti et Viciazum esse censetur d. l. 5. in prio. S. 2. ff. h. tit. An licet huc

L. 3. et 13. C. h. tit.

L. 13. C. de pactis.

L. 24. C. de Viciazum.

d. l. 24. C. de Viciazum.

d. l. 22. C. eodem.

L. 103. ff. h. tit.

L. 101. Veri. Paul. ff. h. tit.

Satis probabilia sunt; subtilius tamen defendi posse videtur, minime crediderem in superioribus
terminis, pignore non distracto, etiam tacente debitore, iuxta eligere posse; cum enim huius pacto
promissio unicam cum sorte causam non constituant, quoties de pignore non agitur, prout in pro-
sentia, Voluntarie facta solutione, non debet creditor liberum inter causas arbitrium habere
ex Reg. tot. in d. l. tot. Veri. Paulus ff. h. tit. ubi aliam causam creditoris pignus distractentis, non
creditoris pignus possidentis Paulus constituit: perinde igitur haberi debet, pecunia Voluntarie
soluta, ac si pignus nullum intercessisset, ut in specie tot in d. l. 5. 5. 2. Veri. Sed si forte in fin. ff.
h. tit. ibi: Pro soluti ex arbitrio percipientis non habeantur. Fortis autem in d. l. 2. C. de Mu-
tis commodè procedit in eisdem iuris, que efficaciter debentur, in quibus, et in arbitrio debito-
ri est causam sortis designare, aut pecuniam non solvere. iuxta Reg. tot. in l. 2. ff. h. tit. et ex
iure constituto in arbitrio creditoris est pecuniam in iuras acceptam ferre; ex his vero opi-
nionibus tutam, et Veram magis primam reddit speciem tot in d. l. 2. ubi non abique mite-
rio pignus fuisse obligatum, et traditum proponitur, maxime cum de iuris agitur, ubi iuris
constituti ratio coalescit quodam modo cum ipsa pignori obligatione, cum de retentione agi-
tur, licet aliud forsitan in alio concursu obligationis naturalis, et civilis procedat. Neque
obitat tot in d. l. tot. Veri. Paulus; nam et in superioribus vidimus, aliam semper esse causam cu-
ditoris pignus distractentis, alia creditoris pignus retinentis; quippe in prioris specie sem-
per eligit creditor, in secunda autem non aliter iuris accepto ferrea, et imputatur pecu-
nia, quam si tacente debitore, hoc in continentem retinenti pecuniam eligeret creditor, am-
plius tamen super hoc satis ambiguo passu cogitandum relinquimus, et videnda que di-
cimus pro explanatione tot in d. l. 5. 5. 2. h. tit. Sin autem pignus pro iuris eiusmodi non
sit obligatum, et debitor simpliciter solvat, competentem habemus Imperatoriam declarationem
ab Oly. traditam in d. l. 5. 5. 2. Veri. Sed si forte in fin. ff. h. tit. ubi ait, exolutam pecuniam
minime ex arbitrio creditoris, aut iuris dispositione iuris imputari posse, pacto nu-
do promissis, nisi eo nomine expresse solutionem faciat debitor, aut nisi forte; ut nos
putamus, pecunia, que soluta proponitur, sortis quantitatem excedat; tunc enim con-
ditione indebiti pro superfluo agens debitor, obiecta compensatione, per doli excepti-
onem repellitur.

l. 5. 5. 2. Veri. Sed si forte in fin. ff. h. tit.

l. 2. ff. h. tit.

d. l. tot. Veri. Paulus. ff. h. tit.

Sin vero iuris tam naturalis, quam civilis iure proponantur indebiti, ve-
luti que neque pacto, aut stipulatione promissis sunt, vel que ultra modum legitimum in
conventionem sunt deducti; tunc enim solutio simpliciter facta, vel etiam eorum no-
mine per errorem expedita, sortem ipso iure minuit. l. tot. 5. fin. ff. h. tit. l. 5. si non sortem. 26.
ff. de cond. indeb. l. indebitis. 18. C. de iuris; n. enim in huiusmodi iuris locum habet iuris
constitutio circa ordinem imputationis, etiam pignori traditis, et distractis per credi-
torem; nam imò si quantitas soluta sortis, et legitimam iuratum quantitatem exce-
dat, indebiti conditio cum effectu dabitur debitori. d. l. tot. et d. l. 26. Unde mirabili linea
triplici gradu constant circa iuras derogata. 1. est iuratum omni iure debitum, in quibus
exa imputationis ordinem iuris constitutio servatur, de qua in d. l. 5. 5. 2. Veri. Sed si forte h. tit.
l. 18. ff. eodem. l. 1. C. de solut. in fine. 2. gradu est iuratum, nuda conventionem duntaxat debi-
tarum, in quibus retentio ita demum conceditur creditori, si eorum nomine consulto, vel per
errorem solutio facta dicitur. d. l. 5. 5. 2. Veri. fin. in fine a contrario sensu ff. h. tit. l. 3. ff. Creditor.
tot. 5. Cum de sorte ff. h. tit. pignore autem interveniente per retentionem eius iure servantur.
l. 4. l. 22. C. de iuris. 3. demum est gradu iuratum, omnino indebitum, que vel imputantur in
sortem, si per errorem sine soluti, vel tanquam indebiti indistincte condicuntur, hoc est iure
ante sortem, siue post eam solutam, eorum nomine solutio facta appareat. d. l. 26. de condit.
indeb. d. l. tot. ff. h. tit. et d. l. Indebitas. 18. C. de iuris, ubi magis naturaliter distinguenda gloria Veri.
Iuris.

N. 19.

l. tot. 5. fin. h. tit. l. 26. de cond. indeb.

l. 18. h. tit. d. l. 26. de.

d. l. 5. 5. 2. Veri. Cum si de sorte h. tit.

l. 3. l. Creditor. tot. 5. Cum de sorte h. tit.

Difficili tamen in fronte apparet tot in d. l. 26. in par. ff. de cond. indeb. ubi Oly. affirmare
videtur, indebita iuras legitimum modum non excedente, repeti non posse, imò neque sortis
imputandas esse, prout imputantur illis, que legitimum modum sortis excedunt ex re scripto
Severi; quod quidem huiusque dicitur contractum valde esse, maxime declarationi tot in d. l. tot. 5.
fin. h. tit. Iam difficultati responderi Ouald. lib. 12. comm. Donell. cap. 2. lit. P. dicitur, reatum
illum intelligendum esse de iuris debito saltem obligatione antidotali, et ex off. gratitudinis
ob acceptum iuris pecunie beneficium. Verum cum antidotali obligatio minime sit in con-
sideratione, quo magis ex ea impediatur per errorem soluti repetitio, recte effugium hoc damna-
D. Recci in M. S. de oblig. natur. in p. 1. n. 6. et de donat. cap. 3. n. 18. et eque recte improbat effugium

N. 20.

l. 26. in par. ff. de cond. indeb.

aliud Anton. Lib. lib. 7. comect. cap. 8. totum illum intelligenti de antichristi vacata, de qua culci
 Cuff. 8 obs. cap. 17. Dinn. 2 select. cap. 7. Bucher. lib. 1. de pignori. cap. 14. Manu. lib. 1. sing. opin. cap. 2. qui et viden-
 tur circa explicationem tot in d. l. 26. in cap. 3. At nec feliciter respondeo D. Pater. socii ubi supra, qui
 glou. opinionem sequitur in d. l. 26. Verbo debitas dicens, totum illum esse capiendum de Vuxi pacto
 dumtaxat promissi, qui indebitis in iure appellatur d. l. 5. §. 2. ff. h. t. Et enim si nudo vinculo contractus
 ibidem dumtaxat Vuxi consisteret, proculdubio sicut Vuxi legitimum modum excedentes, ita et illi
 sorti imputarentur supra ex. in d. l. 5. §. 2. Veri. Sed si forte. nisi dicas non simpliciter ibidem quanti-
 tatem aliquam solutam proponi, prout in d. 5. 2. sed Vuxatum ipsarum nomine solutionem factam esse,
 quo casu naturaliter Vuxi debitas non in sortem imputantur, sed servantur per retentionem d. l. 3. C. de
 Vuxi; quo sensu glou. opinio recte procedere poterit; Vuxum longe melius Fran. Cui. Pancerob. obi. 55.
 Tex. illum accipit de Vuxi singulari promissi, ultra tamen legitimum modum, quo sensu simpli-
 ter Vuxi indebitis dicuntur; qua suppositione facta, recte ibidem distinguit Oly. §. aut Vique ad modum le-
 gitimum sortis solute sunt, et non repetuntur, nec in sortem imputantur, imo ordine iuris servato et si
 simpliciter solvere debitas, prout Vuxi, postea sorti accepto pecunia fuerit, aut ultra modum legitimum
 aliquid solvitur, et tunc iuxta Divi Severi placitum minime repetendum, quod ultra datum est, sed sorti
 imputandum, hoc ordine, ut si quidem infra modum legitimum sortis quantitati solutio, neque repe-
 ditur pecunia, nec sorti imputetur; Si vero modum legitimum sortis exccit in re sua natura dire-
 ctiva, quod constat Vique admodum Vuxatum legitimum, neque imputetur, neque repetatur; §. autem exce-
 dit, non repetatur, sed sorti imputetur. Vuxi eisdem parum nihil obstat in l. fin. §. Lucius §. ff. de cond.
 indeb. prout cum accipit Arias de Mera lib. 2. Var. cap. 31. per totum, neque tot in l. C. de fideicom. iuncta l.
 Cum de iur. rem. Vero. §. ff. de Vuxi, quos recte explicat Cherius lib. 1. diffen. cap. 26.

Nunc pro coronide accipe Imperatorum Severi, et Antonini rescipta pro
 Ordine promulgata, quae magis ac magis haecique dicti foran allata sunt lucem. Et enim rescipit An-
 toni simpliciter solutam pecuniam Vuxi prius accepto faciendam esse, nisi tempore solutionis debitas
 aliud demonstraverit, quo casu iuxta Florentini decisionem in l. 2. h. t. potest creditor diventi se l. 1.
 C. h. t. de solut. idque non solum procedit nullo pignore dato, Vuxum et eo quoque casu locum habet,
 quo pignus et pro sorte, et pro Vuxi civiliter debitis obligatum sit, in qua specie dubitabili erat, an
 inter causas arbitrium debitoris esset; si quidem distracto pignore, etiam debitor invito, potest cre-
 ditor redactam pecuniam prius Vuxi imputare, Vuxum cum non alia causa facta sit debitoris
 solventis, et creditori pignus possidentis; quocirca de distractione non agitur, perinde habetur
 causa debitoris nexum solventis, ac si nullum pignus in conventionem intervenisset; Sic intelligi
 est tot in l. Si Vuxi. Ut. C. de Vuxi, quae adeo non totum supra n. 18. 2. rescipit Anton. cum Patre suo
 Severo in d. l. 5. §. Imperator ff. h. t. (iuxta Pauli definitionem, qui aliam creditoris pignus distra-
 henti causam contrivit in d. l. tot. Veri. Paulus h. t. qua creditor in Vuxi naturaliter debitas re-
 dactam ex venditione pecuniam sibi solvens potest imputare) §. si concurrant Vuxi naturaliter debitas
 cum Vuxi civiliter debitis, pignore distracto, nulla sit creditoris electio, imo equaliter ad utraque
 summam, redacta pecunia proficiat ob rationem, quam in superioribus dedimus; sit, eodem the-
 mate resento pignori dati, et pro sorte, et pro Vuxi naturaliter debitis, debitor voluntarie solvat id,
 §. simpliciter evolutum est, minime in Vuxi imputetur; nequidem id contraveniente credito, nisi
 speciali, et nominatim pro Vuxi debitor solutionem fecerit, imo soluta quantitas sorti debeat ce-
 dere, ut Imperatores idem rescipiant d. l. 5. §. 2. Veri. Sed si forte, ea ratione reddita, prout ibidem
 tenetur Oly. Nam quod generaliter ab eisdem Principibus iam pridem erat conceitum circa im-
 putationis ordinem in l. h. in fin. C. hoc est. tunc locum habet, cum Vuxi efficaciter debeantur, et peti
 poterant; alioquin in ambiguo credi non potest debitor, etiam pignore interposito (prout supponen-
 dum est in unius contextu totius rescipit, quod incipit ex princ. §. 2. et continuatur ad §. usque 3.
 illius legi) in casu Vuxi pecuniam exolvit, quae peti non poterant d. l. 3. ff. h. t. Denique idem
 Severus foran cum filio Anton. rescipit, Vuxi omni iure indebitis solutis sorti imputan-
 das esse, si adhuc sorti non proponatur soluta; alioquin nulla exceptione opposita per indebiti con-
 dictionem, quatenus modum sortis legitimum excedunt, esse repetendas: huiusmodi iam in h.
 Num. quam in superiori. 18. pro Vuxi §. 2. Exhibiti fundamenti in re valde obvia, et pendi-
 ficili, cuiusque inter eas arbitrandi facultas libera erit; nos enim nexum dissolvendi Auctoritas
 esse volumus. iuxta Oly. in l. 1. h. t. imo in quemquam tramlatam silentio nostro electionem
 libentissime facemur. iuxta Imperatorem Antoninum in d. l. 4. Veri. t. C. de Solutione.